АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ – ГОРОД РОССОШЬ
РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   08 апреля 2025г.  №  461

             г. Россошь

Об утверждении программы оздоровления

муниципальных финансов городского

поселения – город Россошь на 2025-2030 годы

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях создания
условий для результативного управления муниципальными финансами городского поселения –

город Россошь и эффективного использования бюджетных средств при реализации
приоритетов и целей социально-экономического развития городского поселения – город
Россошь

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу оздоровления муниципальных финансов городского поселения
– город Россошь на 2025-2030 годы согласно приложению 1.

2. Муниципальным казенным и бюджетным учреждениям, структурным подразделениям
администрации городского поселения – город Россошь ежеквартально, не позднее 25 числа

месяца, следующего за отчетным, представлять в отдел финансов и бухгалтерского учета
администрации информацию о реализации программы по форме согласно приложению 2.

3. Отделу финансов и бухгалтерского учета администрации ежегодно до 1 апреля года,
следующего за отчетным, осуществлять оценку реализации программы в соответствии с
установленной настоящей программой методикой.

4.  Признать утратившим силу постановление администрации городского поселения –

город Россошь 04.09.2019г. №1041 «Об утверждении программы оздоровления муниципальных
финансов городского поселения город Россошь на 2019-2024 годы».

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Россошанский курьер».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

главы администрации городского

поселения – город Россошь                                                                                           А.А. Губарьков

                                                                                                  Приложение 1

                                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                                  городского поселения – город Россошь

                                                                                                  от 08 апреля 2025г. № 461

ПРОГРАММА

оздоровления муниципальных финансов городского поселения – город Россошь

на 2025-2030 годы

1. Общие положения

 1.1. Программа оздоровления муниципальных финансов городского поселения – город
Россошь на 2025-2030 годы (далее – Программа) разработана в целях формирования
бюджетной политики, ориентированной на создание условий для эффективного управления
муниципальными финансами и укрепление устойчивости бюджетной системы городского
поселения – город Россошь.
 1.2. Программа определяет основные направления деятельности городского поселения –

город Россошь по росту доходного потенциала городского поселения – город Россошь,
оптимизации и приоритизации расходов бюджета, ограничения бюджетного дефицита,
совершенствования управления долговыми обязательствами на период до 2030 года.

2. Характеристика текущего состояния муниципальных финансов
городского поселения – город Россошь

 Текущее состояние бюджета городского поселения – город Россошь характеризуется
проведением ответственной бюджетной политики, оптимизацией бюджетных расходов,
концентрацией ресурсов на приоритетных направлениях деятельности.
 Вместе с тем, в сфере обеспечения финансовой устойчивости городского поселения –

город Россошь ключевой проблемой является недостаточность объема поступлений налоговых
и неналоговых доходов в бюджет городского поселения – город Россошь для решения задач
социально-экономического развития.
 В 2024 году в бюджет городского поселения – город Россошь поступило доходов в
сумме 679 264,7 тыс. рублей (140,9% от утвержденных бюджетных назначений по доходам), в
том числе собственных 337 694,7 тыс. рублей, что составляет 49,7% от общей суммы
поступивших доходов. Наибольший удельный вес в структуре собственных доходов – 49,0%

приходится на налог на доходы физических лиц. На имущественные налоги приходится 33,0%
собственных доходов или 111 607,5 тыс. рублей. На доходы от использования имущества,
находящегося в муниципальной собственности, приходится 11,5% собственных доходов или
38 854,3 тыс. рублей. При этом, сумма задолженности по имущественным налогам в бюджет
городского поселения – город Россошь по состоянию на 01.01.2025 года составляет 13 303,4

тыс. рублей.
 Безвозмездные поступления составили 341 570,0 тыс. рублей или 50,3% от суммы
доходов отчетного периода. Структура безвозмездных поступлений представлена следующими
показателями:
 - дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности – 8 287,0 тыс. рублей;
 - субсидии бюджету городского поселения – город Россошь – 123 065,0 тыс. рублей;
 - иные межбюджетные трансферты – 207 109,3 тыс. рублей;
 - прочие безвозмездные поступления – 3 251,5 тыс. рублей.
 Процент исполнения расходной части бюджета – 142,9% утвержденных бюджетных
назначений или 688 974,4 тыс. рублей. Расходные обязательства городского поселения – город
Россошь в 2024 году исполнены в пределах утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов

бюджетных обязательств, определенных сводной бюджетной росписью на текущий период. По
итогам 2024 года бюджет исполнен с дефицитом в сумме 9 709,7 тыс. рублей.

3. Цели и задачи Программы

 3.1. Цель Программы – улучшение состояния бюджетной системы и оздоровление
муниципальных финансов городского поселения – город Россошь.

 3.2. Достижение поставленной цели будет осуществляться посредством решения
следующих задач Программы:
 - повышение уровня собственных доходов бюджета городского поселения – город
Россошь;
 - сохранение устойчивости бюджетной системы городского поселения – город Россошь и
обеспечение сбалансированности бюджета городского поселения – город Россошь;
 - сокращение долговой нагрузки на бюджет городского поселения – город Россошь;
 - сокращение недоимки по неналоговым доходам бюджета городского поселения – город
Россошь.

4. Мероприятия Программы

 4.1. Мероприятия Программы предусматривают систему мер по улучшению состояния
бюджетной системы и оздоровлению муниципальных финансов городского поселения – город
Россошь.
 4.2. Реализация мероприятий Программы осуществляется по следующим направлениям:
 - увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет городского
поселения – город Россошь, в том числе активизация работы с налогоплательщиками по
своевременной уплате налогов в бюджет и сокращению недоимки;
 - увеличение поступлений имущественных налогов за счет вовлечения в
налогообложение объектов недвижимости;
 - оптимизация и приоритизация расходов местного бюджета;
 - совершенствование системы закупок для муниципальных нужд с учетом нормирования
затрат;
 - исполнение долговых обязательств с учетом предельного объема муниципального
долга городского поселения – город Россошь, установленного Бюджетным кодексом
Российской Федерации;
 - направление собственных доходов местного бюджета на исполнение долговых
обязательств бюджета городского поселения – город Россошь;
 - привлечение заемных средств на рефинансирование долговых обязательств на
оптимальных условиях;
 - запрет на установление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов,
отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления городских поселений.
 4.3. План мероприятий по реализации Программы оздоровления муниципальных
финансов бюджета городского поселения – город Россошь на 2025-2030 годы приведен в
приложении 1 к настоящей Программе.

5. Ожидаемые результаты реализации Программы

 5.1. Реализация программы позволит:
 - оздоровить муниципальные финансы городского поселения – город Россошь;
 - повысить уровень налоговых и неналоговых доходов поселения;
 - укрепить устойчивость бюджетной системы городского поселения – город Россошь;
 - повысить качество управления муниципальными финансами, эффективность и
результативность бюджетных расходов;

 - повысить качество управления имуществом, находящимся в муниципальной
собственности;
 - обеспечить сокращение долговой нагрузки на бюджет городского поселения – город
Россошь и своевременное исполнение долговых обязательств городского поселения – город
Россошь.
 5.2. Целевые индикаторы реализации мероприятий Программы оздоровления
муниципальных финансов городского поселения – город Россошь на 2025-2030 годы приведены
в приложении 2 к настоящей Программе.

6. Оценка реализации Программы

 6.1. Оценка реализации Программы представляет собой механизм контроля за
исполнением плана мероприятий по реализации Программы.
 6.2. Результативность и эффективность выполнения мероприятий Программы
оценивается ежегодно до 01 апреля года, следующего за отчетным и определяется как степень
достижения целевых показателей (индикаторов), указанных в приложении 2 к настоящей
Программе по формуле:
 P=i/n*100%, где

 P – значение показателя эффективности реализации Программы (доля достигнутых
целевых показателей (индикаторов) к общему количеству показателей (индикаторов) за
отчетный год), %;
 i – количество достигнутых целевых показателей (индикаторов), ед.;
 n – общее количество целевых показателей (индикаторов), ед.

                                                                                                                                              Приложение 1

                                                                                                                                                          к программе оздоровления муниципальных

    финансов городского поселения – город Россошь

                                                                                                                                                          на 2025-2030 годы

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по росту доходного потенциала и оптимизации расходов бюджета городского поселения – город Россошь

на 2025-2030 годы

№ п/п Наименование

мероприятия

Исполнители,
ответственные
за реализацию
мероприятия

Срок
реализации
мероприяти

я

Срок
предоставления

информации

Целевой
показатель

Единицы
измерения

Значение целевого показателя (эффективный бюджет)

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1 Мероприятия по росту доходного потенциала городского поселения город Россошь

1.1. Повышение уровня собираемости доходов, сокращение задолженности поступлений в бюджет городского поселения город Россошь

1.1.1. Проведение работы по
сокращению недоимки по
налогам, зачисляемым в
бюджет городского
поселения – город
Россошь, сложившейся
до наступления срока
платежа без учета
начислений текущего
года

Отдел социально-

экономического
развития
администрации

2025-2030г.г. ежеквартально Увеличение
объема

поступлений
имущественных
налогов за счет

сокращения
недоимки

тыс. руб. 2 600,0

2 600,0

2 600,0

2 600,0 2 600,0 2 600,0

1.1.2. Проведение работы по
сокращению недоимки по
арендным платежам за
земельные участки

МКУ г.п.г.
Россошь
«Управление по
имущественным и
земельным
отношениям»

2025-2030г.г. ежеквартально Увеличение
поступлений

арендной платы

тыс. руб. 600,0 480,0 480,0 480,0 480,0 480,0

1.1.3. Проведение анализа
ставок арендной платы за
использование земельных
участков при условии
утверждения новых
ставок ДИЗО

МКУ г.п.г.
Россошь
«Управление по
имущественным и
земельным
отношениям»

2025-2030г.г. ежеквартально Увеличение
поступлений

арендной платы

тыс. руб. 10,0

1.2. Эффективное использование муниципального имущества

1.2.1. Проведение анализа
неиспользуемых или
неэффективно
используемых земельных
участков, которые могут
быть предоставлены для
строительства объектов

МКУ г.п.г.
Россошь
«Управление по
имущественным и
земельным
отношениям»

2025-2030г.г. ежеквартально Увеличение
поступлений

доходов
бюджета

городского
поселения город

Россошь

тыс. руб. 500,0 500,0 50,0 50,0 50,0 50,0

1.2.2. Проведение
инвентаризации
недвижимого имущества,
находящегося в
муниципальной
собственности с целью
выявления
неиспользуемого
имущества и (или)
определения его
неэффективного
использования

МКУ г.п.г.
Россошь
«Управление по
имущественным и
земельным
отношениям»

2025-2030г.г. ежеквартально Рост
поступлений
доходов от
продажи

муниципального
имущества

тыс. руб. 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0

2 Мероприятия по оптимизации расходов бюджета городского поселения город Россошь

2.1. Оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления городского поселения город Россошь

2.1.1. Недопущение роста
численности
муниципальных
служащих городского
поселения город Россошь

Администрация
городского
поселения город
Россошь

2025-2030г.г. Ежегодно в срок
до 1 июля года,
следующего за

отчетным

Недопущение
роста

численности
муниципальных

служащих

 да да да да да да

2.1.2. Соблюдение норматива
формирования расходов
на оплату труда
муниципальных
служащих органов
местного самоуправления
городского поселения
город Россошь

Администрация
городского
поселения город
Россошь

2025-2030г.г. Ежегодно до 15
февраля года,

следующего за
отчетным

Соблюдение
норматива

формирования
расходов на
оплату труда

муниципальных
служащих

 да да да да да да

2.2. Оптимизация расходов на содержание бюджетной сети и численности работников бюджетной сферы

2.2.1. Замещение бюджетных
расходов расходами за
счет доходов от
предпринимательской
деятельности бюджетных
учреждений

Директор МБУ
г.п.г. Россошь
«Городское
благоустройство»

2025-2030г.г. Ежегодно Увеличение
объема средств
за счет доходов,
полученных от

предпринимател
ьской

деятельности

тыс. руб.

900,0

900,0

900,0

1 000,0

1 000,0

1 000,0

2.2.2. Оптимизация
численности и расходов
на оплату труда
работников казенных
учреждений городского
поселения – город
Россошь

Руководители
казенных
учреждений

2025-2030г.г. Ежегодно Сокращение
расходов на
оплату труда
работников
казенных

учреждений

тыс. руб.

60,0

60,0

60,0

60,0

60,0

60,0

2.2.3. Оптимизация
численности и расходов

на оплату труда
работников бюджетных
учреждений городского
поселения – город
Россошь

Руководители
бюджетных

учреждений

2025-2030г.г. Ежегодно Сокращение
расходов на
оплату труда
работников
казенных

учреждений

тыс. руб.

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

2.2.4. Увеличение объема Руководители 2025-2030г.г. Ежегодно Увеличение тыс. руб. 160,0 275,0 325,0 325,0 325,0 325,0

средств доходов от
платных услуг,
оказываемых казенными
учреждениями

казенных
учреждений

поступлений
доходов
бюджета

2.2.5. Проведение анализа
эффективности
бюджетных расходов на
содержание казенных
учреждений

Руководители
казенных
учреждений

2025-2030г.г. Ежегодно Сокращение
расходов
бюджета

городского
поселения город

Россошь

тыс. руб. 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

2.3. Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд городского поселения город Россошь

2.3.1. Обеспечение экономии за
счет проведения
конкурентных закупок не
менее 5% в целом по
всем закупкам за год

Администрация
городского
поселения город
Россошь

2025-2030г.г. Постоянно Экономия
средств бюджета

тыс. руб. 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0

                                                                                                                                                                     Приложение 2

                                                                                                                                                                     к программе оздоровления муниципальных

     финансов городского поселения г. Россошь

                                                                                                                                                                      на 2025-2030 годы

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ

реализации Программы оздоровления муниципальных финансов
городского поселения – город Россошь на 2025-2030 годы

№
п/п

Целевые индикаторы Единица
измерения

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1. Темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета
городского поселения – город Россошь по сравнению с
предыдущим финансовым годом

% 100,6 108,1 105,1 105,1 105,1 105,1

2. Соблюдение норматива на оплату труда муниципальных
служащих городского поселения – город Россошь

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

3. Бюджетный эффект от мероприятий по оптимизации
расходов бюджета городского поселения – город Россошь

тыс. руб. 1 710,0 1 700,0 1 700,0 1 700,0 1 700,0 1 700,0

4. Доля расходов на обслуживание муниципального долга в
общем объеме расходов

% 0,02 0,02 0,02 0,0 0,0 0,0

5. Доля общего объема долговых обязательств городского
поселения – город Россошь от суммы доходов бюджета
без учета безвозмездных поступлений

% Не более
34,1

Не более
21,0

Не более
10,0

Не более
0,0

Не более
0,0

Не более
0,0

6. Дефицит бюджета городского поселения – город Россошь
к общему годовому объему доходов бюджета без учета
безвозмездных поступлений

% Не более
10

Не более
10

Не более
10

Не более
10

Не более
10

Не более
10

                                                                                                                                                                               Приложение 2

                                                                                                                                                                               к постановлению администрации

                                                                                                                                                                               городского поселения – город Россошь

                                                                                                                                                                               от 08 апреля 2025г. № 461

ИНФОРМАЦИЯ

о реализации Программы оздоровления муниципальных финансов

городского поселения – город Россошь на 2025-2030 годы

за ________________ 20___ год

№
п/п

Наименование мероприятия Индикатор (показатель) исполнения мероприятия Информация об
исполнении

Наименование Единица
измерения

План на
отчетный

год

Фактическое
исполнение за

отчетный
период